
Nižší školy v našich zemích v poslední třetině 18. století  
 

a první třetině 19. století (a matematika) 
 

Martina Bečvářová, FD ČVUT v Praze 
 
 
V přednášce nastíníme komplikovaný vývoj nižších škol v poslední třetině 18. století 
a v první třetině 19. století v českých zemích. Uvedeme základní charakteristiku hlavních typů 
nižších škol a připomeneme zásadní školské reformy, které proběhly v rakouské říši a výrazně 
ovlivnily chod a strukturu škol i matematické vzdělávání a vzdělanost v našich zemích. 
Objasníme, proč trvalo tak dlouho, než si matematika vydobyla stěžejní postavení mezi 
vyučovanými předměty. 
 

Připojíme nejdůležitějších informace o prvních novodobých českých tištěných matematických 
učebnicích, sbírkách, metodikách i regionálních rukopisných textech. Ukážeme postupnou 
proměnu jejich obsahu, rozšiřování matematického učiva a zvyšování jeho náročnosti. 
Nabídneme několik zajímavých příkladů, které sloužily nejen k upevnění matematických 
znalostí. 

 

Zmíníme se též o proměnách odborné přípravy učitelů, o učitelském povolání a každodenní 
praxi, právech a povinnostech učitelů. Ukážeme promyšlenou kontrolu jejich práce a přiblíží-
me jejich postavení ve společnosti. 

 
 
 

 


